
                                                      ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea trecerii unor bunuri din domeniul privat în domeniul public al comunei 
Berezeni şi completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Berezeni, judeţul Vaslui atestat prin H.G. nr. 1361/2001 (anexa nr. 13) cu modificările şi 

completările ulterioare 
 

Avand in vedere: 
- referatul de aprobare a primarului comunei Berezeni, prin care propune aprobarea 

trecerii unor bunuri din domeniul privat în domeniul public al comunei Berezeni şi 
completarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Berezeni, judeţul Vaslui atestat prin H.G. nr. 1361/2001 (anexa nr. 13) cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- referatul compartimentului urbanism din cadrul aparatului de specialitate a primarului 
comunei Berezeni; 

- rapoartele de specialitate a consiliului local al comunei Berezeni; 
- prevederile dispozițiile art. 296, alin. 2 din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul 

Administrativ, precum şi cele ale H.G. nr. 392/14.05.2020 cu privire la aprobarea 
Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al comunelor, oraşelor, municipiilor şi judeţelor; 

     În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. (2), lit.”c”, ale art. 139, alin. (3), lit. „g”, precum şi 
ale art. 196, alin. (1), lit „a” din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 

HOTĂRĂŞTE: 
     Art.1 Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al comunei Berezeni a 
bunurilor prevăzute în anexa nr. 1, – parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art.2 Se aprobă completarea „Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al 
comunei Berezeni, judetul Vaslui”, conform anexei nr.2 –parte integranta din prezenta 
hotărâre. 
     Art.3 Compartimentul financiar contabil va proceda la înregistrarea bunurilor în 
evidenţele mijloacelor fixe si modificarea înregistrării bunurilor din evidențele fiscale. 
     Art.4 Prezenta hotarare, prin grija secretarului general al comunei, va fi adusa la 
cunostinta publica prin afisare, publicata  in Monitorul oficial al comunei Berezeni, se va 
comunica primarului comunei Berezeni, si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul 
prevazut de lege. 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
          CONSILIER   LOCAL                                                             CONTRASEMNEAZA,            
             DIMA STELIAN                                                                 SECRETAR GENERAL  
                                                                                                         AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                  VASILE  POPA  
 
                                                                      Berezeni: 22.07.2020 
 
                                                                                 Nr…….. 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri    

 

 


